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GBLT is in 2011 opgericht door verschillende publiekrechtelijke rechtspersonen, namelijk de dagelijks besturen van enkele waterschappen en colleges van burgemeester en wethouders van enkele gemeenten. Op onder andere https://gblt.nl/over-gblt leest u welke waterschappen en gemeenten dat zijn. Dit staat ook in de officiële oprichtingsdocumenten, de zogeheten gemeenschappelijke regeling.

Die vindt u hier.


• Versie regeling per 2011 (bijgevoegd)

• Versie na wijziging per 2014, een afschrift van de regeling vindt u op de website van GBLT,

https://gblt.nl/sites/default/files/documents/Gemeenschappelijke_regeling_2014_1.pdf

• Versie na wijziging per 2016, Staatscourant 2016, 3635,

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2016-3635.html

• Versie na wijziging per 2020, Staatscourant 2019, 69647,

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2019-69647.html

• Versie na wijziging per 2023, Gemeenteblad van Zwolle, Gemeenteblad 2023, 181790,

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2023-181790.html


Vragen 2, 3 en 4

Met vraag 2 en 3 wilt u weten welke werkzaamheden en handelingen zijn vastgelegd voor de ambtenaar.

Ik ga er hierbij van uit dat u met de ambtenaar bedoelt de ambtenaar belast met de heffing en de ambtenaar belast met de invordering en dat u wilt weten welke werkzaamheden zij voor de waterschappen en gemeente uitvoeren.


De werkzaamheden van GBLT blijken onder andere uit artikelen 5 en 6 van de gemeenschappelijke regeling (zie voor de vindplaats van de regeling het antwoord op vraag 1). Dit gaat om het heffen en invorderen van belastingen voor de waterschappen en gemeenten. In onder andere het bevoegdhedenregister, te vinden via: http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR694032, kunt u zien om welke belastingen dit gaat.


In artikel 20 van de gemeenschappelijke regeling staat dat het dagelijks bestuur een ambtenaar belast met de heffing en een ambtenaar belast met de invordering aanwijst. De actuele versie van dat besluit vindt u via: http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR693963.


De ambtenaar belast met de heffing en de ambtenaar belast met de invordering krijgen hun bevoegdheden rechtstreeks uit de wet. Dit betekent dat er geen machtiging is, zoals u blijkens vraag 4 veronderstelt. Hierna geef ik twee voorbeelden (niet limitatief) van bevoegdheden die volgen uit de wet.

De ambtenaar belast met de heffing is op grond van artikel 5 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen bevoegd om een belastingaanslag vast te stellen door het opmaken van een aanslagbiljet. De ambtenaar belast met de invordering is op grond van artikel 11 van de Invorderingswet 1990 bevoegd om iemand die niet binnen de gestelde termijn betaalt een aanmaning te sturen.


Vraag 5

U wijst op artikel 2.1 BW en artikel 134 van de Grondwet. Ik ga ervan uit dat u artikel 1 van boek 2 van het Burgerlijk wetboek bedoelt. Artikel 1 van boek 2 van het Burgerlijk wetboek regelt wanneer lichamen rechtspersoonlijkheid bezitten. In artikel 134 van de Grondwet staat dat openbare lichamen bij of krachtens de wet kunnen worden ingesteld. Ik ga er daarom van uit dat u wilt weten wat de wettelijke grondslag voor GBLT, zijnde een openbaar lichaam, is.

